
CABINET MINISTRU 

 

    

_____________________________________________________________________ 
              

 

 

 

 

O R D I N 

privind aprobarea listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004, pentru anul 

2013 

 

 

      În temeiul art. 4 din Legea nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în 

vederea stimulării achiziționării de calculatoare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

      În temeiul art. 4, art. 9 (3), litera (c), art. 10 (1) din Hotărârea Guvernului nr. 

1294/2004 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii nr. 

269/2004 pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziţionării 

de calculatoare, cu modificările şi completările ulterioare,  

      În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei Naționale, 

 

      În temeiul procesului verbal din data de 31.05.2013, 

 

 

 

Ministrul Educaţiei Naționale 

 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1.  

(1) Se aprobă Lista nominală a beneficiarilor Legii nr. 269/2004, pentru anul 2013, 

privind acordarea unui ajutor în valoare de 200 de euro destinat achiziţionării unui 

calculator în anul 2013, cuprinzând 21.077 de beneficiari ai Legii nr. 269/2004, 

potrivit Anexei 1.  

(2) Venitul maxim brut lunar pe membru de familie, pentru care se acordă ajutorul 

financiar beneficiarilor prevăzuţi în listă, conform Anexei 1, este de 76,40 lei. 

Art. 2.  

Prezentul ordin, împreună cu Anexa 1 “Lista nominală a beneficiarilor Legii nr. 

269/2004, pentru anul 2013” menţionată la art.1 (1) şi venitul maxim brut lunar pe 

membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar, se publică în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.  

 



CABINET MINISTRU 

 

    

_____________________________________________________________________ 
              

 

Art. 3.  

Direcţia Generală Juridic, Direcţia Generală Învăţământ Superior, Direcţia Generală 

Educaţie și Învățare pe Tot Parcursul Vieții, Direcţia Generală Buget-Finanțe și 

Resurse Umane, Serviciul Comunicații, Informatizare și Baze de Date vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin.  

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRU, 

REMUS PRICOPIE 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Nr.  3813        

Data  31.05.2013 

Bucureşti 


